копия

Дело № 1-22/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 12 января 2017 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шеиной И.В., 

с участием государственных обвинителей - прокуратуры Советского района 

<

адрес> ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Тарасовой И.А., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Грязновой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 2 судебного участка 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год;

2) ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии общего режима; 

3) ДД.ММ.ГГГГ Татарским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освободившегося по постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ условно досрочно на 7 месяцев 11 дней; 

4) ДД.ММ.ГГГГ Татарским районным судом 

<

адрес> ч. 1 ст. 306 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год;

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении 22 преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических веществ, при следующих обстоятельствах:

ФИО5 в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в неустановленное время до ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при этом осуществляя связь с последним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи своего мобильного телефона «Айфон» марки 4S. 

В осуществление своего преступного умысла в указанный период посредством общения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе «Skype» вышеуказанные соучастники распределили роли между собой, согласно которым неустановленное следствием лицо обязалось предоставить ФИО5 наркотические средства и электронные весы, а ФИО5, в свою очередь, получив переданные ему наркотические средства и электронные весы, должен расфасовать полученное им наркотическое средство в полимерные пакеты и разложить их в качестве «закладок» на территории 

<

адрес>, сообщив при этом адреса «закладок» соучастнику преступления - неустановленному следствием лицу. 

Неустановленное следствием лицо согласно отведенной роли должно было подыскать покупателей наркотических средств и передать ФИО5 часть денежных средств, полученных от реализации наркотических средств за исполнение отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО5 при помощи своего мобильного телефона в программе «Skype» получил информацию от неустановленного следствием лица о месте нахождения наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту на территории 

<

адрес>, по адресу: ул. Горького, 85 в Калининском районе 

<

адрес>

Тогда же, действуя совместно и согласованно с соучастником, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО5 приехал по вышеуказанному адресу, где из тайника взял наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), упакованное в полимерный пакет, массой не менее 671,24 грамм, что образует крупный размер. 

Кроме того, действуя согласно отведенной роли, неустановленное следствием лицо в неустановленном месте, в неустановленное время до ДД.ММ.ГГГГ осуществило передачу ФИО5 электронных весов, предназначенных для расфасовки наркотического средства. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, в период до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: ул. Трашутина, 21-93 в Тракторозаводском районе 

<

адрес>, используя полученные от соучастника электронные весы, расфасовал наркотическое средство в 38 полимерных пакетиков, из которых 26 пакетиков сокрыл в своей одежде с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц путем закладок в тайниках на территории Советского района 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО5, осуществляя незаконное хранение и перевозку наркотического средства, реализуя умысел, направленный на сбыт наркотического средства неустановленным лицам, на такси проследовал в п. Урицкого в Советском районе 

<

адрес>. 

В тот же день в период до 22 час. 15 мин. ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, около дома 25 по ул. Сулимова в Советском районе 

<

адрес> в клумбе сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин, массой не менее 4,92 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 15 мин., находясь у дома 2 по ул. Щукина в Советском районе 

<

адрес>, ФИО5 был задержан, наркотическое средство изъято сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 25 по ул. Сулимова в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 01 час. 40 мин. до 01 час. 45 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,92 грамма.

2. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около 

<

адрес> по пер. Минеральный в Советском районе 

<

адрес> около забора дома, в траве сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,93 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> по пер. Минеральный в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 01 час. до 01 час. 05 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,93 грамма.

3. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около 

<

адрес> по пер. Минеральный в Советском районе 

<

адрес> в 7 метрах от ворот дома в траве сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,96 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> по пер. Минеральный в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 00 час. 50 мин. до 00 час. 55 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,96 грамма.

4. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около 

<

адрес> по пер. Минеральный в Советском районе 

<

адрес> рядом с желтой трубой, расположенной в 6 метрах от дома, в траве сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,95 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> по пер. Минеральный в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 00 час. 40 мин. до 00 час. 45 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,95 грамма.

5. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около дома 4 по ул. Азовская в Советском районе 

<

адрес> в кустах сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,97 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 4 по ул. Азовская в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 04 час. 40 мин. до 04 час. 45 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,97 грамма.

6. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около дома 11 по ул. Междугородная в Советском районе 

<

адрес> в пяти метрах от ворот под металлической трубой в щебне сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,88 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 11 по ул. Междугородная в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 04 час. 26 мин. до 04 час. 30 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,88 грамма.

7. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около дома 32 по ул. Красных Зорь в Советском районе 

<

адрес> в семи метрах от угла дома в траве сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,58 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 32 по ул. Красных Зорь в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 02 час. 15 мин. до 02 час. 20 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,58 грамма.

8. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около дома 9 по ул. Междугородная в Советском районе 

<

адрес>, в 4 метрах от дома под березой сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,94 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 9 по ул. Междугородная в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 04 час. 10 мин. до 04 час. 20 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,94 грамма.

9. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около дома 4-1 по ул. Щукина в Советском районе 

<

адрес> около забора указанного дома, в траве сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 5,10 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 4-1 по ул. Щукина в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 00 час. 20 мин. до 00 час. 26 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 5,10 грамма.

10. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около дома 18 по ул. Красных зорь в Советском районе 

<

адрес> на столбе, расположенном в кустарниках, находящихся в трех метрах от дома сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,95 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 18 по ул. Красных Зорь в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 01 час. 55 мин. до 02 час. 00 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,95 грамма.

11. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около дома 39 по ул. Сосновская в Советском районе 

<

адрес> у березы в 4 метрах от угла дома сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,95 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 39 по ул. Сосновская в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 03 час. 05 мин. до 03 час. 10 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,95 грамма.

12. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин. ФИО5., действуя согласно отведенной ему роли, около дома 35 по ул. Сосновская в Советском районе 

<

адрес> у дерева рядом с забором сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,98 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 35 по ул. Сосновская в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 02 час. 55 мин. до 03 час. 00 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,98 грамма.

13. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около дома 22 по ул. Троицкая в Советском районе 

<

адрес> в 6 метрах от дома в углу каркаса из дерева со щебнем сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,88 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 22 по ул. Троицкая в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 03 час. 50 мин. до 04 час. 00 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,88 грамма.

14. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час.15 мин. ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, около дома 34 по ул. Ломоносова в Советском районе 

<

адрес> у металлического столба в траве сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,98 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

04.09.2016г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 34 по ул. Ломоносова в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 03 час. 20 мин. до 03 час. 26 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,98 грамма.

15. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около дома 29 по ул. Ломоносова в Советском районе 

<

адрес>, в четных метрах от дома под металлическим ящиков сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,94 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 29 по ул. Ломоносова в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 03 час. 30 мин. до 03 час. 35 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,94 грамма.

16. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, под елью около дома 27 по ул. Шаумяна в Советском районе 

<

адрес> сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,98 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 27 по ул. Шаумяна в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 04 час. 55 мин. до 05 час. 10 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,98 грамма.

17. Он же, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около забора 

<

адрес> по ул. Красных Зорь в Советском районе 

<

адрес> сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,94 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 20 по ул. Красных Зорь в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 02 час. 05 мин. до 02 час. 10 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,94 грамма.

18. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час.15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около автобуса, припаркованного около дома 37 по ул. Конституции в Советском районе 

<

адрес> сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,78 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 37 по ул. Конституции в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 02 час. 30 мин. до 02 час. 35 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5 изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,78 грамма.

19. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, около забора 

<

адрес> в Советском районе 

<

адрес> в кустах сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,92 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 43 по ул. Конституции в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 02 час. 40 мин. до 02 час. 45 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5 изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4, 92 грамма.

20. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, у трубы около 

<

адрес> в Советском районе 

<

адрес> сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,95 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 4 по ул. Учебная в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 01 час. 15 мин. до 01 час. 20 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5 изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,95 грамма.

21. Он же, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 час. 15 мин., действуя согласно отведенной ему роли, у бетонного столба в траве около 

<

адрес> в Советском районе 

<

адрес> сделал «закладку» в виде полимерного пакета с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 4,95 грамм, что образует крупный размер. ФИО5 зафиксировал место «закладки» наркотического средства, приготовленного для сбыта, на свой мобильный телефон при помощи голосового сообщения с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления, то есть выполнил необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники преступления не смогли, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дома 12 по ул. Учебная в Советском районе 

<

адрес>, проведенного в период с 01 час. 26 мин. до 01 час. 30 мин. сотрудниками полиции с участием ФИО5, изъят полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,95 грамма.

23. Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 часов 15 минут, действуя согласно отведенной ему роли, разместил часть приобретенного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по «закладкам» на территории п. Урицкий в Советском районе 

<

адрес>. Остальную часть наркотического средства, содержащего героин (диацетилморфин), общей массой не менее 10,97 грамм (2,76, 2,72, 2,73, 2,76), в крупном размере, упакованного в четыре полимерных пакета, ФИО5 сокрыл в своей одежде с целью дальнейшего сбыта неустановленным лица на территории 

<

адрес>. 

Кроме того, часть наркотического средства, содержащего героин (диацетилморфин), общей массой не менее 551,8 г (99, 1 (4,9 г; 9,8 г; 9,8 г; 4,8 г; 9,9 г; 10,1 г; 9,8 г; 10,5 г; 9,8 г.; 9,9 г; 4,9 г; 4,9 г); 452,7 г), в крупном размере, упакованного в двенадцать и один полимерных пакета, соответственно, ФИО5 с целью дальнейшего сбыта неустановленным лица на территории 

<

адрес> хранил по месту жительства.

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство, соучастники преступления не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут, находясь у дома 2 по ул. Щукина в Советском районе 

<

адрес>, ФИО5 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории, прилегающей к дому 2 по ул. Щукина в Советском районе 

<

адрес> сотрудниками полиции были изъяты 4 полимерных пакета с наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой не менее 10,97 грамм, принадлежащие ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 08 минут до 12 часов 40 минут сотрудниками полиции проведен обыск по месту жительства ФИО5 по адресу: ул. 

<

адрес> в Тракторозаводском районе 

<

адрес> в ходе которого изъяты 12 полимерных пакета с находящимся в них веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством диацетилморфин (героин), массой 4,9 г, 9,8 г, 9,8 г, 4,8г, 9,9 г, 10,1 г, 9,8 г, 10,5 г, 9,8 г, 9,9 г, 4,9 г, 4,9 г., общей массой 99,1 грамм, один полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством диацетилморфин (героин), массой 452,7 грамм, которые ФИО5 хранил с целью последующего сбыта путем размещения закладок в тайниках на территории 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью. Суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес>. В 

<

адрес> у него есть знакомый П.А., который свел его с человеком, занимающимся сбытом наркотических средств. Лично он сданным человеком не знаком, общался с ним при помощи сети «Интернет». Согласно договоренности с указанным лицом, он ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, где по адресу: ул. 

<

адрес> снял квартиру. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение о том, что у 

<

...> в 

<

адрес> ему необходимо получить наркотическое средство, расфасовать его в полимерные пакеты массой по 5 и 10 грамм. Около указанного адреса он получил закладку с наркотическим средством. Полученное наркотическое средство при помощи весов он расфасовал в полимерные пакеты. ДД.ММ.ГГГГ он взял часть расфасованных пакетов и поехал в 

<

адрес> в Советском районе 

<

адрес>, где разместил в тайниках 22 закладки с наркотическим средством. Места закладок он записывал на свой телефон при помощи аудиозаписи, проговаривая место закладки. После размещения закладок он был задержан сотрудниками полиции. Когда увидел экипаж сотрудников полиции, то выбросил на землю имеющиеся у него 4 свертка с наркотиком. Выброшенные им свертки были изъяты сотрудниками полиции в присутствии понятых. Оставшаяся часть наркотического средства (12 пакетиков и героин россыпью в одном пакете), была оставлена им в квартире 

<

адрес>. После задержания сотрудники полиции ознакомили его с постановление о проведении обыска по месту его жительства. Впоследствии был проведен обыск по адресу: ул. 

<

адрес>, в ходе которого он добровольно показал место, где он хранил наркотическое средство с целью последующего сбыта. Ему оплатили проезд в один конец, снабдили весами и наркотиком. Героин он фасовал сам в вышеуказанной квартире. Обещали рассчитаться по мере сбыта наркотика. Вину признает, в содеянном раскаивается, просит учесть, что на его иждивении находятся четверо детей его сожительницы, проживающие в 

<

адрес>.

Виновность ФИО5 в совершении преступлений, помимо его признательных показаний, установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля К.В.А., данных в ходе предварительного следствия, следует, что с ноября 2014 года он работает в УВО по 

<

адрес> в должности полицейского. В его обязанности входит охрана объектов, выявление и пресечение преступлений на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство совместно с П.Д.А.. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ они находились на обслуживаемой территории в п. Урицкого в Советском районе 

<

адрес>, где около дома 2 по ул. Щукина обратили внимание на ФИО5. При виде сотрудников полиции ФИО5 занервничал. Они решили проверить у ФИО5 документы, удостоверяющие личность. Пока он выяснял у ФИО5 анкетные данные, П.Д.А. решил провести визуальный осмотр места, где стоял ФИО5. У 

<

адрес> П.Д.А. обнаружил полимерные пакеты с веществом светлого цвета. ФИО5 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, и были им выброшены при виде сотрудников полиции, так как в них находится наркотическое средство. Им (ФИО6) была вызвана следственно-оперативная группа, которая по приезде изъяла указанные свертки. В ходе беседы ФИО5 пояснил, что проживает в 

<

адрес>, где у него есть знакомый, которые предложил ему заниматься сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Он согласился. Тогда его знакомый передал ему денежные средства и сотовый телефон «Айфон» марки 4S. При помощи сотового телефона он должен был получать сведения о том, где и когда он получит наркотическое средство, каким образом и где его необходимо будет сбыть другим лицам. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, где заключил договор аренды квартиры 

<

адрес> по ул. Трашутина. ДД.ММ.ГГГГ им была получена закладка с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. Получив наркотическое средство, он приехал в съемную квартиру, где расфасовал полученное наркотическое вещество в 38 полимерных пакета, весом по 5 и 10 грамм. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 поехал в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где до задержания им всего было сделано 22 тайника с наркотическим средством. Оставшиеся 4 пакета он также хотел разложить, но не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 78-81).

Из исследованных показаний свидетеля П.Д.А., данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в УВО по 

<

адрес> в должности полицейский-водитель. В его обязанности входит охрана объектов, а также выявление, пресечение преступлений. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство с К.В.А.. Дал показания аналогичные, показаниям К.В.А. (т. 2 л.д. 74-77).

Из оглашенных показаний свидетеля Н.А.В., данных на предварительном следствии, следует, что он является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УВО был задержан ФИО5, который непосредственно перед задержанием сбросил наркотическое средство. В ходе работы с ФИО5 было установлено, что он приехал из 

<

адрес>. В 

<

адрес> он получил закладку с наркотическим средством у 

<

адрес> на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>93 он расфасовал полученное вещество в 38 полимерных пакетов по 5 и 10 грамм. ДД.ММ.ГГГГ он взял 26 пакетов с наркотическим средством и поехал на территорию 

<

адрес> в 

<

адрес>, где осуществил раскладку 22 пакетов с наркотическим средством. Когда проходил у 

<

адрес> в 

<

адрес>, то увидел сотрудников полиции и, опасаясь привлечения к уголовной ответственности, выбросил оставшиеся у него 4 свертка с наркотическим средством. У 

<

адрес> в 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты четыре полимерных пакета с веществом светлого цвета в виде порошка и комков. При проведении осмотра места происшествия ФИО5 пояснил, что изъятые свертки принадлежат ему. Также сотрудниками УВО по 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого был изъят сотовый телефон «Айфон» 4S. В телефоне ФИО5 имелись аудиозаписи о местах сделанных им закладок с наркотическим средством. В дельнейшем по месту жительства ФИО7 был проведен обыск, в ходе которого в спальне на полке мебельной стенки обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков, упакованный в полимерный пакет с надписью магнит, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны. В выдвижном ящике указанной мебельной стенки обнаружены 12 полимерных пакетов с веществом светлого цвета в виде порошка и комков, которые были упакованы в бумажный пакет, заклеенный и опечатанный печатью. Там же изъяты электронные весы, которые упакованы бумажный пакет, опечатанный печатью (т. 2 л.д. 82-84, 85-91). 

Из оглашенных показаний свидетеля П.В.Ю., данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве понятого при проведении следственных действий. Он согласился. Сотрудники полиции сообщили, что с его участием будут проведены осмотр мест происшествий в 

<

адрес> в Советском районе 

<

адрес>. Перед началом проведения следственных действий ему были разъяснены его права и обязанности. Затем следователь прояснил, что при проведении следственного действия участвует подозреваемый ФИО5, который ДД.ММ.ГГГГ на территории поселка сделал закладки с наркотическим средством. У дома 25 по ул. Сулимова в 

<

адрес> ФИО5 указал на клумбу, в которой он оставил закладку с наркотическим средством. Сотрудниками полиции в указанном ФИО5 месте был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета. Изъятый пакет был упакован в бумажный пакет опечатанный печатью. На пакете он оставил свою подпись. Все действия по обнаружению и изъятию пакета были отражены в протоколе осмотра места происшествия, где он оставил свою подпись. Аналогичным образом по указанию ФИО5 в различных местах была изъята еще 21 закладка наркотических средств, упакованных по одному пакету. Также с его участием был проведен личный досмотр ФИО5 При личном досмотре у ФИО5 был изъят сотовый телефон марки «Айфон» 4S. По результатам личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором он расписался (т. 2 л.д. 94-100); 

Из исследованных показаний свидетеля М.Н.В., данных на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ по месту ее жительства по адресу 

<

адрес>91 к ней обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. 21 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Она согласилась. Перед началом проведения следственного действия, сотрудники полиции разъяснили ей ее права и обязанности. В обыске принимал участие мужчина, который представился как ФИО5. Перед началом проведения обыска сотрудниками полиции ФИО5 было предложено выдать запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы. ФИО5 пояснил, что у него в квартире в спальне имеется наркотическое средство. Сотрудниками полиции в спальне на полке мебельной стенки обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков, упакованный в полимерный пакет с надписью магнит, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны. В выдвижном ящике указанной мебельной стенки обнаружены 12 полимерных пактов с веществом светлого цвета в виде порошка и комков, которые были упакованы в бумажный пакет, заклеенный и опечатанный печатью. Там же изъяты электронные весы, которые упакованы бумажный пакет, опечатанный печатью. По результатам обыска был составлено протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица (т. 2 л.д.107-110). 

Исследованные показания свидетеля З.В.И. на предварительном следствии аналогичны показаниям свидетеля М.Н.В. (т. 2 л.д. 111-114). 

Из исследованных показаний свидетеля П.Е.Ю., данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, когда она с мужем находились около 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при проведении следственных действий. Она согласилась. Перед началом проведения следственного действия, сотрудники полиции разъяснили ей ее права и обязанности. Следователь пояснила, что будет проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>. В осмотре принимал участие мужчина, который представился как ФИО5. В ходе осмотра места происшествия на земле около указанного дома были обнаружены и изъяты 4 полимерных пакета с веществом в виде комка и порошка. Обнаруженные полимерные пакеты с веществом были упакованы в полимерный пакет и опечатали. На пакете она поставила свою подпись. По результатам следственного действия был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она расписалась (т. 2 л.д. 101-103);

Исследованные показания свидетеля К.В.В. на предварительном следствии аналогичны показаниям П.Е.Ю. (т. 2 л.д. 104-106).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

- рапортом старшего полицейского УВО по 

<

адрес> К.В.А., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 15 мин. около 

<

адрес> в Советском районе 

<

адрес> задержан ФИО5, который непосредственно перед задержанием из левого бокового кармана куртки выбросил четыре свертка белого цвета (т. 1. 

<

адрес>);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого изъят сотовый телефон «Айфон» марки 4S (т. 1 л.д. 97); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у старшего полицейского УВО по 

<

адрес> К.В.А. изъят сотовый телефон «Айфон» марки 4S (т. 1 л.д. 101); 

- протоколом осмотра телефона «Айфон» марки 4S, изъятого у ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что в телефоне имеется аудиозапись о том, что у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО5 оставлена закладка с наркотическим средством (т. 1 л.д. 102-104); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

адрес> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра в клумбе около дома обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 107); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около 

<

адрес> Советском районе 

<

адрес> является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,92 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 111-112); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра вблизи ворот во двор указанного дома обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 114);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 24 по пер. Минеральный Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,93 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 118-119); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра в 7 метрах от ворот во дворе указанного дома обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 121-122); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 16 по пер. Минеральный Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,96 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 126-127); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра в 5 метрах от желтой трубы около указанного дома обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 129);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 9 по пер. Минеральный Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,95 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 133-134); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра слева от ворот в 7 метрах от левого угла указанного дома обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 136-138); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 4 по ул. Азовской Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,97 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 142-143); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра в 5 метрах от ворот калитки в щебне обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 145-146); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 11 по ул. Междугородная Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,88 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 150-151); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра в 7 метрах от правого ближнего угла указанного дома в траве от левого колеса заднего автомобиля обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 153-155); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которому вещество, изъятое около дома 32 по ул. Красных Зорь Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,58 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 159-160); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около д. 9 по ул. Междугородная в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра слева от ворот указанного дома под березой обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 162-163); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с котоому вещество, изъятое около дома 9 по ул. Междугородная Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,94 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 167-168);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра слева от ворот указанного дома под бетонным столбом обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 170); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 8 по пер. Минеральный в Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 5,04 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 174-175); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра у забора указанного дома под травой обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 177); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 4-1 по ул. Щукина Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 5,10 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 181-182);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра на столбе в кустах вблизи указанного дома обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 184-185);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 18 по ул. Красных Зорь Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,95 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 189-190); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра в 4 метрах от угла указанного дома около березы обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 192); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 39 по ул. Сосновской Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,95 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 196-197);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра в 3 метрах слева от ворот у забора указанного дома обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 199-200); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 35 по ул. Сосновской в Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,98 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 204-205); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра в 6-7 метрах от левого угла указанного дома в деревянном каркасе, заполненном щебнем, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 207-209);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 22 по ул. Троицкой в Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 4,88 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 213-214); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра у металлического столба напротив указанного дома обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 216-218); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 34 по ул. Ломоносова в Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,98 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 222-223);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра в 4 метрах от левого угла указанного дома под металлическим ящиком обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 225); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 29 по ул. Ломоносова в Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,94 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 231-232); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра слева от ворот указанного дома под елью обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 234); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 27 по ул. Шаумяна в Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,98 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 238-239);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра у ворот в траве обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 241-242); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 20 по ул. Красных Зорь в Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,94 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 246-247);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около д. 37 по ул. Конституции в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра в 7 метрах от правого угла дома у столба обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 249-251); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 37 по ул. Конституции в Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,78 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 255-256); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра у забора, рядом с деревом обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 258-259); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 43 по ул. Конституции в Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,92 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 1 л.д. 263-264); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра на клумбе у ворот дома обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 266-267); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 4 по ул. Учебной в Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,95 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 2 л.д. 271-272);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра у столба на расстоянии 8 метров от входа во двор указанного дома обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 2 л.д. 1-2); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 12 по ул. Учебной в Советском районе 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин) массой 4,95 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамм данного вещества (т. 2 л.д. 6-7); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около 

<

...> в Советском районе 

<

адрес>. При проведении осмотра на расстоянии 7 метров от указанного дома обнаружены и изъяты 4 полимерных пакета с веществом светлого цвета в виде порошка и комков (т. 2 л.д. 9-10); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое около дома 2 по ул. Щукина в Советском районе 

<

адрес> является наркотическим средством, содержащим героин (диацетилморфин), массой 2,73; 2,69; 2,70; 2,73 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 грамм данного вещества (т. 2 л.д. 14-15); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены сейф-пакеты с наркотическими средствами, содержащими диацетилморфин (героин), изъятыми из закладок и в ходе осмотра участка местности у дома 2 по ул. Щукина (т. 2 л.д. 19-22); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у дома 15 по ул. Горького, возле которого расположена береза, откуда, со слов ФИО5, он забрал сверток в пакете темного цвета по указанию соучастника (л.д. 35-38);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по месту жительства ФИО5 по адресу: ул. Трашутина, д. 21, кв. 93 в Тракторозаводском районе 

<

адрес> в спальне, на полке мебельной стенки, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков, который упакован в полимерный пакет с надписью «Магнит», горловина пакета перевязана нитью, концы нити опечатаны. В выдвижном ящике указанной мебельной стенки обнаружено 12 полимерных пакетов с веществом светлого цвета в виде порошка и комков, которые упакованы в бумажный пакет, пакет заклеен и опечатан. Там же обнаружены и изъяты электронные весы в серебристом корпусе, упакованы в бумажный пакет, пакет заклеен и опечатан (т. 2 л.д. 41);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от 12.09.2016г., в соответствии с которыми изъятые в ходе обыска в кв. 93 д.21 по ул. Трашутина в Тракторозаводском районе 

<

адрес> вещества являются наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой 99,1 (4,9; 9,8; 9,8; 4,8; 9,9; 10,1; 9,8; 10,5; 9,8; 9,9; 4,9; 4,9) г; 452,7 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,12 г и 0,1 г вещества, соответственно (т. 2 л.д. 49-50, 55-56); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, присутствуют следовые количества диацетилморфина (героина), который отнесен к наркотическим средствам (т. 2 л.д. 61-63);

- явкой с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 123). 

Все вышеперечисленные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения.

Указанные доказательства последовательные и непротиворечивые, согласуются между собой, и в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО5 в совершении преступлений. 

Государственный обвинитель в судебных прениях просил переквалифицировать действия ФИО5 с п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по каждому из 22 преступлений на ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, в крупном размере, поскольку ФИО5 по независящим от него причинам он не смог реализовать незаконный сбыт наркотических средств конечным потребителям.

Кроме того, просил переквалифицировать действия ФИО5 в один состав преступления, так как были охвачены единым умыслом, то есть с ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из пяти преступлений на ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку умысел ФИО5 по реализации 4 имеющихся при себе свертков и находящегося по месту его жительства наркотического средства было направлено на неопределенное количество лиц, но по независящим от него обстоятельствам он не смог довести его до конца, в связи с его задержанием. Тем самым государственный обвинитель просил квалифицировать действия ФИО5 по 23 преступлениям по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя по квалификации преступлений по следующим основаниям.

Так, судом достоверно установлено, что ФИО5, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием соучастником, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. При этом сам ФИО5 отказался от прохождения судебной наркологической экспертизы, поскольку наркозависимым себя не считает (т. 2 л.д. 232).

Показания подсудимого ФИО5 об осуществлении покушения на сбыт наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным соучастником, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в крупном размере, последовательны, непротиворечивы, согласуются с показаниями свидетелей Н.А.В., К.В.А., П.Д.А., П.Е.Ю., К.В.В., П.В.Ю., З.В.И. и М.Н.В..

Вина подсудимого ФИО5 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, доказана признательными показаниями самого подсудимого о покушении на сбыт наркотических средств, исследованными показаниями сотрудника полиции Н.А.В. о наличии оперативной информации, свидетельствующей о причастности ФИО5 к сбыту наркотических средств, сотрудников полиции К.В.А., П.Д.А. и Н.А.В. о задержании ФИО5 и изъятии наркотических средств в ходе осмотра места происшествия, а также по месту жительства ФИО5, показаниями П.В.Ю. об изъятии наркотических средств из 22 закладок, показаниями понятых П.Е.Ю. и К.В.В. об изъятии наркотических средств в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, показаниями понятых З.В.И. и М.Н.В. об изъятии наркотических средств в ходе обыска, а также изъятии весов; заключениями химических экспертиз, протоколами осмотра вещественных доказательств: героина, весов и телефона. Оснований сомневаться в достоверности и допустимости собранных по делу доказательств у суда не имеется, поскольку все они согласуются между собой и с письменными материалами дела, и в своей совокупности устанавливают и доказывают вину ФИО5 в совершении умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями), вещество, содержащее в своём составе диацетилморфин (героин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотические средства героин (диацетилморфин) общей массой 671,24 г (108,47 (4,92 г; 4,93 г; 4,96 г; 4, 95 г; 4,97 г; 4,88 г; 4,58 г; 4,94 г; 5,04 г; 5,10 г; 4,95 г; 4,95 г; 4,98 г; 4,88 г; 4,98 г; 4,94 г; 4,98 г; 4,94 г; 4,78 г; 4,92 г; 4,95 г; 4,95 г); 10,97 (2,76 г; 2,72 г; 2,73 г; 2,76 г); 551,8 г (99, 1 (4,9 г; 9,8 г; 9,8 г; 4,8 г; 9,9 г; 10,1 г; 9,8 г; 10,5 г; 9,8 г.; 9,9 г; 4,9 г; 4,9 г); 452,7 г), образует крупный размер.

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» с неустановленным соучастником полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в преступлении участвовало два лица, заранее распределившие между собой роли, согласно которым неустановленный соучастник подыскивал приобретателей наркотических средств, договаривался с ними и сбывал запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, а также предоставлял указанные средства ФИО5, которые тот должен был сначала изъять из закладки, затем расфасовать и вновь распределить по тайникам, сообщить неустановленному лицу место их хранения для последующего сбыта потребителям, а после реализации получить денежное вознаграждение. Таким образом, действия ФИО5 и неустановленного лица были совместными и согласованными, направленными на достижение единой преступной цели – незаконный сбыт наркотических средств, осуществлялись группой лиц по предварительному сговору.

Исключительная совместность, согласованность и последовательность действий соучастников (подсудимого и неустановленного лица), предварительная договоренность на совершение преступления, распределение ролей, единая направленность их умысла свидетельствуют о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору». При этом без конкретных действий каждого из соучастников невозможно было бы совершение данного преступления.

Квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей» (Интернет) также доказан в судебном заседании. При этом суд исходит из того, что все инструкции относительно нахождения наркотических средств, их фасовке ФИО5 получал посредством «Интернет» от неустановленного соучастника. После чего, поместив указанные средства в тайники, информацию о месте «закладок» также направлял с помощью «Интернет», то есть, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, преследовал цель сбыта.

При таких обстоятельствах, действия ФИО5 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по каждому из 23 преступлений) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания подсудимому суд в соответствии с ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые отнесены к категории особо тяжких, личность виновного, его менее активную роль в совершении умышленных групповых преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого ФИО5, суд относит то, что на учете нарколога у психиатра он не состоит, имеет постоянное место работы и жительства, характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит то, что ФИО5 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, написал явку с повинной, раскаялся в содеянном, состояние его здоровья, а также наличие на иждивении четверых несовершеннолетних детей своей сожительницы.

Кроме того, суд в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании в ходе обследования квартиры места хранения наркотических средств, даче им подобных показаний об обстоятельствах совершенных преступлениях, предоставления органам следствия сведений о схеме реализации наркотических средств, а также об организаторе преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5, суд учитывает рецидив преступлений. В действиях ФИО5 содержится опасный рецидив, поскольку он ранее осуждался к реальному лишению свободы за умышленное тяжкое преступление. 

В связи с чем оснований для применения при назначении ФИО5 наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Вместе с тем, суд учитывает положения ч. 1 ст. 68 УК РФ и назначает ему наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

При назначении размера наказания суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимым совершены неоконченные преступления (покушение на преступление).

Принимая во внимание личность ФИО5, характер и степень общественной опасности совершенных им преступления, вида и размера наркотических средств, изъятых из незаконного оборота, поведения виновного во время или после совершения преступления, его менее активную роль в совершении группового преступления, а также материальное положение виновного, а также с учетом личности ФИО5, ранее судимого, совершившего преступления в период условного осуждения за умышленное преступление, а также обстоятельств общественной опасности содеянного им, суд приходит к выводу, что исправление ФИО5 не может быть достигнуто при назначении ему иного наказания, чем лишение свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение по приговору Татарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ назначает ФИО5 наказание в виде лишения свободы по совокупности приговоров, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела либо более мягкого наказания, ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного суд не находит.

Суд учитывает, что заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, у ФИО5 не имеется.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Изъятый у ФИО5 и принадлежащий ему сотовый телефон «Айфон» марки 4S (т. 1 л.д. 97, 105), следующий с уголовным делом, признанный в соответствии с ст. 81 УПК РФ в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, и являющийся, по мнению суда, средством совершения преступления, посредством которого производилось соединения подсудимого ФИО5 и неустановленного лица для совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в силу ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении двадцати трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по каждому из них в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное наказание по приговору Татарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по предыдущему приговору от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу, оставить без изменения, исчисляя срок наказания с момента его фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

Наркотические средства героин (диацетилморфин), весы, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП Советский УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. 

Сотовый телефон «Айфон» марки 4S, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, следующий с уголовным делом, подлежащий конфискации, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Советский районный суд 

<

адрес> в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке, - со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п

Копия верна. Судья: И.В. Шеина